Совет Муромцевского городского поселения

Муромцевского муниципального района

Омской области

(пятьдесят пятая сессия четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ
от 22.11.2023  № 132

О внесении изменений в Устав Муромцевского городского поселения Муромцевского

муниципального района Омской области

В целях приведения Устава Муромцевского городского поселения Муромцевского

муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, Совет

Муромцевского городского поселения решил:

1. Внести в Устав Муромцевского городского поселения Муромцевского муниципального

района Омской области следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах

земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;

2) в статье 13 Устава:

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Муромцевского

городского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста

сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации,

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления

сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на

территории данного сельского населенного пункта.»;

- в части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования,

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

- в пункте 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за

исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

3) в части 5 статьи 14 Устава слова «общественные обсуждения или публичные слушания»

заменить словами «публичные слушания или общественные обсуждения»;

4) статью 23 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Полномочия депутата Совета Муромцевского городского поселения прекращаются

досрочно решением Совета Муромцевского городского поселения в случае отсутствия депутата

без уважительных причин на всех заседаниях Совета Муромцевского городского поселения в

течение шести месяцев подряд.»;

5) в статье 24 Устава:

- часть 12 признать утратившей силу;

- дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо,

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение

http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/186367/entry/1401
http://garant03.ru99-loc.minjust.ru/#/document/76822442/entry/14141

2

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».»;»

6) статью 31 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Глава Муромцевского городского поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».»;

7) статью 36 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Глава Администрации Муромцевского городского поселения освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,

в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».».

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Омской области в сроки и порядке,

установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в

«Муниципальный вестник Муромцевского городского поселения Муромцевского муниципального

района Омской области».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за

исключением положений, для которых федеральным законодательством установлен иной срок

вступления их в силу.

Председатель Совета

Муромцевского городского поселения                                          Н.А. Демидова

Глава

Муромцевского городского поселения                    Ф.А. Горбанин